- 8. Explain, why security is important in e-Commerce?
  - समझाइए कि ई-कॉमर्स में सुरक्षा क्यों महत्वपूर्ण है ?
- 9. What are the risks involved in e-Payment? ई-भुगतान में शामिल जोखिम क्या हैं ?

#### Section-C

 $2 \times 14 = 28$ 

## (Long Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

#### खण्ड-स

# (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।
- 10. Explain Client Server Architecture of e-Commerce.
  - ई-कॉमर्स के क्लाइंट सर्वर आर्किटेक्चर की व्याख्या कीजिए।
- 11. Explain B2B, B2C and B2G in detail. विस्तार से B2B, B2C और B2G के बारे में बताइए।
- 12. Explain Electronic Data Interchange in detail. इलेक्ट्रॉनिक डाटा इंटरचेंज को विस्तार से बताइए।
- 13. Explain various techniques of Electronic Payments. इलेक्ट्रॉनिक भुगतान की विभिन्न तकनीकों की व्याख्या कीजिए।

BC-16/4 (4)

TR-546

# BC-16

### December - Examination 2022

# B.Com. (Part III) Examination

**E-Commerce** 

Paper: BC-16

*Time* : **3** *Hours* ]

[ Maximum Marks : 70

Note: The question paper is divided into three SectionsA, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

### Section-A

 $7 \times 2 = 14$ 

# (Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

BC-16/4

(1) TR-546 Turn Over

#### खण्ड—अ

### (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- (i) What is e-Commerce ?
   ई-कॉमर्स क्या है ?
  - (ii) What is C2C ? C2C क्या है ?
  - (iii) What do you mean by M-Commerce ? एम-कॉमर्स से आप क्या समझते हैं ?
  - (iv) What is C2B ? C2B क्या है ?
  - (v) What is e-Wallet ? ई-वॉलेट क्या है ?
  - (vi) Define e-learning. ई-लर्निंग को परिभाषित कीजिए।
  - (vii) Mention two Apps of On-Line Shopping. ऑन-लाइन शॉपिंग के दो ऐप्स का उल्लेख कीजिए।

#### Section-B

 $4 \times 7 = 28$ 

### (Short Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

### TR-546

#### खण्ड—ब

### (लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Discuss advantages and disadvantages of e-Commerce.

ई-कॉमर्स के लाभ और हानियों की चर्चा कीजिए।

- 3. Differentiate between Credit Card and Debit Card. क्रेडिट कार्ड और डेबिट कार्ड में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- 4. Explain Supply Chain Management. आपूर्ति शृंखला प्रबंधन को समझाइए।
- 5. What is the meaning of Inter-organizational Transactions ? अंतर-संगठनात्मक लेन-देनों की व्याख्या कीजिए।
- 6. Explain factors required in e-Commerce for satisfying the customers.
  ई-कॉमर्स में ग्राहकों को संतुष्ट करने के लिए आवश्यक कारकों की व्याख्या कीजिए।
- 7. Discuss characteristics of Bar-codes. बार-कोड की विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

BC-16/4 (3) TR-546 Turn Over